
 

 

 
 

Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от 02 сентября 2019 года                             № 922 
 

 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ясногорский район от 17 октября 2018 года №1266 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории 

муниципального образования Ясногорский район на 
2018-2021 годы» 

 
 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях», на основании статьи 33 Устава 
муниципального образования Ясногорский район администрация 
муниципального образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 17 октября 2018 года №1266 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального образования 
Ясногорский район на 2018-2021 годы» следующие изменения:  

- приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).  
             2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Ясногорский район в сети «Интернет». 
             3. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                             В.В. Мухин 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

                   
Приложение  

к постановлению администрации 
МО Ясногорский район                                    

                                                                                    от 02 сентября 2019 года № 922  
 

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

Ясногорский район на 2018-2021 годы» 
 

Паспорт  муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций на территории 

муниципального образования Ясногорский район на 2018-2021 годы» 
 

1. Ответственный 
исполнитель 
программы 

Организационный комитет администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

2. Соисполнители 
программы 

Структурные подразделения администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

3. Цель 
программы 

Поддержка деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования 
Ясногорский район 

4. Задачи 
программы 

Создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций на 
территории муниципального образования Ясногорский 
район посредством оказания финансовой и 
консультационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям района; 
-выявление и поддержка социально значимых инициатив 
общественных объединений на территории муниципального 
образования Ясногорский район; 
-усиление роли общественных объединений Ясногорского 
района в реализации общественных интересов населения 
района через взаимодействие с администрацией 
муниципального образования Ясногорский район 

5. Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

Мероприятия муниципальной программы 

6. Показатели 
программы 

-количество проведенных общественных акций и 
мероприятий; 
-количество граждан, принимающих участие в деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций; 
-количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, которым оказана поддержка 
- количество проведенных семинаров с представителями 
социально ориентированных некоммерческих организаций 
-количество консультаций, оказанных социально 
ориентированным некоммерческим организациям 

7. Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2018-2021 годы 
Программа реализуется в один этап с 2018 по 2021 годы 



 

 

 

 

8. Объем 
ресурсного 
обеспечения 
программы 

Общий объем финансирования из средств муниципального 
образования Ясногорский район 60 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2018 год - 0 тыс. рублей;                   
2019 год - 20 тыс. рублей;                   
2020 год - 20 тыс. рублей; 
2021 год - 20 тыс. рублей.                  

9. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

 -улучшение условий работы социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Ясногорского района 

 
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы сферы реализации муниципальной программы 
 

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в 
качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не 
распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие 
организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, 
культурных, образовательных, политических, научных и управленческих целей, в 
сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, 
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты 
прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и 
конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных 
на достижение общественных благ. Некоммерческие организации вправе 
заниматься предпринимательской деятельностью, только если данная 
деятельность направлена на достижение целей организации добра. 

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между 
населением и органом местного самоуправления. С их помощью орган местного 
самоуправления получает информацию об эффективности своих действий. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу 
поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» в 
законодательство введено понятие «социально ориентированные 
некоммерческие организации» (далее – СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, 
созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением 
государственных корпораций, государственных компаний, общественных 
объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие 
деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам 
местного значения. 

В начале 2019 года в Ясногорском районе действует 22 социально 
ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений, 
которые ведут работу с различными категориями граждан и оказывают населению 
различные социальные услуги.   

 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Организация&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/Прибыль
http://ru.wikipedia.org/wiki/Предпринимательство
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B5027C73D626E706C54D99611EEnE1DN
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B502FCB3A6A6973315ED1CF1DECEAnB10N


 

 

 

  
 
 
 

Некоммерческие организации и общественные объединения, 
осуществляющие деятельность на территории Ясногорского района 

 
Таблица 1. 

 
 

 Название Руководитель 

1 Общественная организация «Союз 
женщин России» 

Дегтерева  
Анна Павловна 

2 Всероссийская общественная 
организация ветеранов 
 «Боевое Братство» 

Бородин Евгений Михайлович 

3 Общероссийское общественное 
объединение ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов 

Табакиров  
Павел Адамович 

 

4 Общественная организация инвалидов 
союз «Чернобыль» 
 

Комарских 
 Александр Александрович 

5 Богословское хуторское казачье 
общество 

Бешенцев Виктор Евгеньевич 

6 Ясногорская местная организация 
Всероссийского общества слепых 

Мазаев 
 Виталий Николаевич 

8 Отделение общественной организации 
«Тульский региональный «Союз 
пенсионеров» по Ясногорскому району 

Комарова  
Жанна Васильевна 

 

9 Ясногорский районный филиал Тульской 
областной общественной организации 
содействия ветеранам ВЛКСМ (Совета 
ветеранов Комсомола) 

Хватова 
 Галина Николаевна 

 
 
 

10 ТОС «Бураково» Лютина Надежда Васильевна 
 
 

11 ТОС «Теляковское» 
 
 

Волкова Ирина Николаевна 

12 ТОС №1 
 
 
 

Пронькин Николай Валентинович 

13 ТОС «Вересаевский» 
 

Семенец Александр Викторович 

14 ТОС №2 
 
 

Дьякова Елена Александровна 



 

 

 

 

 Название Руководитель 

15 ТОС №3 
 
 

Епихина Галина Владимировна 

16 ТОС №4 
 
 

Романова Юлия Алексеевна 

17 ТОС №5 
 
 

Плешивина Вера Ивановна 

18 ТОС №6 
 
 

Овчинникова Элина Витальевна 

19 ТОС №7 
 
 

Дегтерева Анна Павловна 
 
 

20 Автономная некоммерческая организация 
«Русский альянс породного карликового  
козоводства» 

Деева Елена Николаевна  
 
 
 

21 Ревякинская Ясногорского района 
Тульской области поселковая 
общественная организация «Молодежный 
клуб спортивных единоборств» 
 

Лосев Николай Иванович  

22 Некоммерческое партнерство содействия 
развитию экологического 
землепользования «Славное»  
 

Римшелис Роберт Робертович 

 
Примером взаимодействия администрации муниципального образования 

Ясногорский район общественных организаций служат массовые районные 
мероприятия. С участием некоммерческих организаций в районе проводятся  
мероприятия в дни скорби и воинской славы, а также выражение благодарности 
защитникам Отечества, труженикам тыла, ликвидаторам радиационных 
катастроф с вручением Благодарности и  Почетной грамоты администрации 
муниципального образования Ясногорский район. Такие мероприятия проводятся 
ежегодно в День защитника Отечества, День вывода советских войск из 
Афганистана,  День Победы, День Памяти и скорби и другие памятные дни. Также 
отмечаются активисты общественных организаций в День памяти взрыва на 
Чернобыльской АЭС, Международный день инвалидов и др.  

Взаимодействие органов местного самоуправления Ясногорского района и 
общественных объединений может принимать самые разные формы - от 
консультаций до совместной работы в части проведения общественно значимых 
для граждан мероприятий. 

Наиболее успешная форма реализации сотрудничества - разработка и 
осуществление совместных проектов, в которых органы местного самоуправления 
района и общественные объединения являются как партнерами, так и 
заказчиками и исполнителями мероприятий в рамках социальных проектов. 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать 
реализованным.  

 



 

 

 

  
Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном 

образовании являются:  
- низкая гражданская активность населения; 
- неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения; 
- отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения;  
- низкий уровень информированности общества о деятельности НКО. 

Актуальность принятия муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального 
образования Ясногорский район на  2018-2021 годы» заключается в 
необходимости создания условий для  дальнейшего развития гражданского 
общества, в повышении эффективности взаимодействия органов власти и 
некоммерческих организаций и закрепления механизма социального 
партнерства, поскольку: 

- гражданское общество представляет собой совокупность общественных 
институтов, непосредственно не включенных в структуры государства и 
позволяющих гражданам и объединениям реализовывать свои интересы и 
инициативы; 

- при содействии институтов гражданского общества органы власти всех 
уровней получают информацию об эффективности или неэффективности своих 
действий и реакции общества на них; 

- деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, 
других институтов гражданского общества сокращает разрыв между органами 
власти и обществом, снижает социальную напряженность. 

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки НКО, 
направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, 
экономических и организационных условий для гражданской активности и 
добровольческих инициатив граждан. 
 

2. Цель и задачи, прогноз развития соответствующей сферы реализации 
муниципальной программы, прогноз конечных результатов муниципальной 

программы  
 

Целью Программы является:  
- Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Ясногорского района 
Программа предполагает решение следующих задач: 
-создание условий для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций Ясногорского района посредством оказания 
финансовой и консультационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям района; 

-выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных 
объединений Ясногорского района; 

-усиление роли общественных объединений Ясногорского района  в 
реализации общественных интересов населения района через взаимодействие с 
администрацией муниципального образования Ясногорский район. 

В результате реализации Программы в 2021 году предполагается: 
-улучшение условий работы социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ясногорского 
района; 

 



 

 

 

  
 
 
 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

           Сроки реализации Программы: 2018 - 2021 годы. Программа реализуется в 
один этап. 
  
 
 

 
 



 

 

 

 
 

: 
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования 
Ясногорский район на 2018-2021 годы» 

 
 
 

N
 
п
/
п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 
результат (краткое 

описание) 

Последствия не 
реализации основного 

мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 

нача
ла 

реал
изац
ии 

оконч
ания 
реал
изац
ии 

1. Организационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 Учет социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
действующих на 
территории 
Ясногорского 
района 

Организацио
нный 
комитет 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 

2018 2021 Формирование 
реестра социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
действующих на 
территории 
Ясногорского 
района 

Отсутствие учета 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
действующих на 
территории Ясногорского 
района 

 
 
 
 

 

2 Проведение 
семинаров, 
совещаний, 
«круглых столов» 
по вопросам 
деятельности 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 

Организацио
нный 
комитет 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район, отдел 
по правовым 
вопросам 

2018 2021 Выработка 
рекомендаций или 
решений, 
установление 
общих результатов 
проводимых 
мероприятий, 
формирование 
знаний в области 

Недостаточная 
информированность 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций на 
территории 
муниципального 
образования Ясногорский 

 



 

 

 

организаций и 
общественных 
объединений 

администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 
 

социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций и 
общественных 
объединений 

район 

2. Информационная и консультативная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

2
.
1 

Размещение 
информации о 
деятельности 
общественных 
объединений и 
организаций на 
информационном 
сайте 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 
в сети Интернет 

Организацио
нный 
комитет 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 
 

2018 2021 Информационная 
поддержка 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

Недостаточная 
информационная 
осведомлённость 

 

2
.
2 

Оказание 
содействия в 
проведении 
социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями 
публичных 
мероприятий на 
территории 
Ясногорского 
района 

Организацио
нный 
комитет 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район,  
управление 
по 
образовани
ю и 
социальным 
вопросам 
администрац
ии МО 

2018 2021 Проведения 
публичных 
мероприятий с 
участием 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций на 
территории 
Ясногорского 
района 

Отсутствие публичных 
мероприятий с участием 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций на 
территории Ясногорского 
района 

 



 

 

 

Ясногорский 
район 

2
.
4 

Координация 
взаимодействия 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций со 
структурными 
подразделениями 
администрации 
района 

Организацио
нный 
комитет 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 

2018 2021 Взаимодействие 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций со 
структурными 
подразделениями 
администрации 
района 

Отсутствие координации, 
взаимодействия с 
социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями 

 

3. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

3
.
1 

Предоставление 
помещения для 
деятельности 
социально-
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

Комитет 
имуществен
ных и 
земельных 
отношений 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 

2018 2021 Предоставление 
помещения для 
деятельности 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

Отсутствие 
имущественной 
поддержки социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

 

3
.
2 

Предоставление 
транспорта, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности для 
поездки в г. Тула 
на совещания, 
конференции и т.п. 

Администра
ция МО 
Ясногорский 
район 

2018 2021 Предоставление 
транспорта для 
поездок в г. Тула 
на совещания, 
конференции и т.п. 

Отсутствие транспорта 
для поездок в г. Тула на 
совещания, конференции 
и т.п. 

 

3
.
3 

Организация и 
проведение 
районных 
мероприятий 

Организацио
нный 
комитет 
администрац

2018 2021 Проведение 
мероприятий 
совместно с 
общественными 

Отсутствие возможности 
участия в межрайонных и 
областных мероприятиях  

 



 

 

 

совместно с 
общественными 
объединениями 
инвалидов и 
ветеранов и 
общественными 
организациями 

ии МО 
Ясногорский 
район, 
управление 
по 
образовани
ю и 
социальным 
вопросам 
администрац
ии МО 
Ясногорский 
район 

объединениями 
инвалидов и 
ветеранов и 
общественными 
организациями 

 
 
 

5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы. 
 
Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, федеральные и региональные законы, 

нормативные правовые акты Ясногорского района и другие нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы 
развития и использования информационных и коммуникационных технологий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
6. Перечень показателей результативности и эффективности реализации программы 

 
 

Цель и задачи 
программы 

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредствен
ного 

результата 

Фактическо
е значение 
показателя 
на момент 
разработки 
программы 
(базисное 
значение) 

Значения показателей по годам 
реализации программы 

Плановое значение показателя на день 
окончания действия программы 

2018 2019 2020 2021 

Цель - поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования Ясногорский район 

Задача 1. 
«Развитие 
механизмов 
финансовой, 
имущественной, 
информационной, 
консультационной 
поддержки 
некоммерческих 
организаций» 

Количество 
проведенных 
общественных 
мероприятий и 
реализованны
х проектов, 
единиц 

7 8 10 12 14 14 

Задача 2. 
«Создание 
постоянно 
действующей 
системы 
взаимодействия 
органов местного 

Количество 
граждан, 
принимающих 
участие в 
деятельности 
социально 
ориентированн

      180 190 200 210 220 220 



 

 

 

самоуправления и 
населения» 

ых 
некоммерческ
их 
организаций, 
человек 

Задача 3. 
«Поощрение и 
стимулирование 
благотворительной 
деятельности и 
добровольческого 
движения в 
муниципальном 
образовании» 

Количество 
социально 
ориентированн
ых 
некоммерческ
их 
организаций, 
которым 
оказана 
финансовая 
поддержка, 
единиц 

2 2 3 4 5 5 

Задача 4. 
 

Количество 
проведенных 
семинаров с 
представителя
ми социально 
ориентированн
ых 
некоммерческ
их 
организаций 
 

4 5 6 7 8 8 



 

 

 

Задача 5. Количество 
консультаций, 
оказанных 
социально 
ориентированн
ым 
некоммерческ
им 
организациям 

15 20 25 30 35 35 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

7. Ресурсное обеспечение 

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального 
образования Ясногорский район на  2018-2021 годы» 

 
 

Наименование ресурсов Единица 
измерения 

Потребность в ресурсах 

Всего В том числе по годам: 

2019 2020 2021 

Финансовые ресурсы тыс. руб. 60,0 20,0 20,0 20,0 

В том числе:      

федеральный бюджет тыс. руб. 0 0 0 0 

бюджет Тульской области тыс. руб. 0 0 0 0 

бюджет муниципального образования 
Ясногорский район 

тыс. руб. 60,0 20,0 20,0 20,0 

внебюджетные источники тыс. руб. 0 0 0 0 

Прочие виды ресурсов (материально-
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие) 

тыс. руб. 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
 

На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и недостаточное ее финансирование, 
нарушение сроков выполнения мероприятий.  

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается проведение 
мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ причин отклонения от плановых значений конечных показателей. 
При необходимости может осуществляться корректировка показателей и мероприятий Программы, а также 
перераспределение объемов финансирования в зависимости от изменения значимости решаемых задач в ходе реализации 
Программы. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
9.Методика 

проведения оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

муниципального образования Ясногорский район на  2018-2021 годы» 
 

 
1. Настоящая Методика проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Ясногорский район определяет правила проведения ежегодной оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район. 
2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район 
осуществляется структурными подразделениями администрации муниципального образования Ясногорский район и 
направляется для обобщения в отдел экономического развития и предпринимательства, финансовое управление 
администрации муниципального образования Ясногорский район.  
3. Срок представления ответственными исполнителями муниципальных программ ежеквартальных отчетов о ходе их 
реализации - 15-е число месяца, следующего за отчетным, срок представления годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ - 15 марта года, следующего за отчетным периодом. 
4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется за прошедший год в целом по 
муниципальной программе и входящим в нее подпрограммам. 
5. Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ учитываются при подготовке сводного доклада 
об итогах реализации муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район и принятии в случае 
необходимости администрацией муниципального образования Ясногорский район решений о прекращении реализации 
муниципальной программы, изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной 
программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы. 
6. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования Ясногорский 
район и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы); 
- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального 
образования Ясногорский район муниципальной программы (подпрограммы); 
- степени реализации контрольных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы). 
7. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем 
сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых 
значений по формуле: 



 

 

 

 
  
 
где: Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
Si - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего 
степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 
m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы 
(подпрограммы); 
SUM - сумма значений. 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле: 
 
Si = (Fi / Pi) x 100%, 
 
где: Fi - фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы; 
Pi - плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой 
тенденцией развития которых является рост значений), или: Si = (Pi / Fi) x 100% (для индикаторов (показателей), желаемой 
тенденцией развития которых является снижение значений). 
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%. 
8. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета 
муниципального образования Ясногорский район муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем 
сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле: 
 
Fin = K / L x 100%, 
 
где: Fin - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 
K - кассовое исполнение расходов бюджета муниципального образования Ясногорский район на реализацию муниципальной 
программы (подпрограммы) за отчетный финансовый год; 
L - объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на очередной 
финансовый год в бюджете муниципального образования Ясногорский район. 
9. Оценка степени реализации контрольных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их 
реализации) муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 
 
  
 



 

 

 

где: Mer - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 
Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го контрольного мероприятия муниципальной 
программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как "1", в 
случае не достижения непосредственного результата - как "0"; 
n - количество контрольных мероприятий, включенных в муниципальную программу (подпрограмму); 
SUM - сумма значений. 
10. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная 
оценка) производится по следующей формуле: 
 
O = (Cel + Fin + Mer) / 3, 
 
где: O - комплексная оценка. 
11. Реализация муниципальной программы (подпрограммы) характеризуется: 
- высоким уровнем эффективности; 
- удовлетворительным уровнем эффективности; 
- неудовлетворительным уровнем эффективности. 
12. Муниципальная программа (подпрограмма) считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная 
оценка составляет 95 и более процентов. 
Муниципальная программа (подпрограмма) считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если 
комплексная оценка находится в интервале от 80 до 95%. 
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности 
ее реализации признается неудовлетворительным. 
 
 
 
 
 
 
 


